- \*) Unus et idem Spiritus Dei, qui in prophetis quidem praekonavit, quis et qualis esset adventus Domini, in senioribus autem interpretatus est bene quae

Er behandelt auch das N. T. ganz als Religionsquelle, und nimmt sowohl aus ihm, wie aus dem A. T. Be- weise für seine Behauptungen her.

#### IX. Vom Abendmahl.

Ueber das Abendmahl erklärt sich unser Verfasser sehr ausführlich, aber dennoch dunkel: verstehe ich ihn recht, so hält er es, gleich dem Verfasser des Dialogus c. Tr. für eine Art von Opfer <sup>1)</sup>, welches von Christo eingesetzt worden, und bey welchem wir Brod und Wein darbringen, als Symbole, daß wir uns ganz mit Leib und Seele Gott widmen wollen.

Dieses, glaube ich, ist seine Sentenz vom Abendmahl. Da aber die Stelle in welcher dieselbe enthalten ist, so äusserst schwer und dunkel ist, daß ich beinahe von Niemand verlangen kann, daß er so viele Zeit und Mühe an derselben verschwenden soll, als ich auf sie habe verwenden müssen: so will ich sie hier in den Text aufnehmen und mit erklärenden Anmerkungen begleiten. c. h. Lib. IV. c. 18. p. 250. heist es in der elenden Uebersetzung die wir noch haben:

Igitur ecclesiae oblatio <sup>2)</sup>, quam Dominus docuit offerri in universo mundo, purum sacrificium réputatum

quae bene prophetata fuerant; ipse et in Apostolis annuntiavit plenitudinem temporum adoptionis venisse. c. h. Lib. III. c. 21. p. 216.

<sup>1)</sup> siehe S. 188.

<sup>2)</sup> Die oblatio ist hier wie das vorhergehende Capitel uns widersprechlich lehrt, das Abendmahl.

tum est apud Deum, et acceptum est ei, non quod indigeat a nobis sacrificium, sed quoniam is qui offert, glorificatur ipse in eo quod offert, si acceptetur munus eius. Per munus enim erga regem, et honos et affectio ostenditur: quod in omni simplicitate et innocentia Dominus volens nos offerre, praedicavit dicens: (Matth. V, 23. 24.) *cum igitur offers munus tuum ad altare etc.* Offerre igitur oportet Deo primitias eius, creaturae <sup>1)</sup>, sicut et Moyses ait: *Non apparebis vacuus ante conspectum Domini Dei tui*; ut in quibus gratus existit homo, in his gratus eis deputatus, eum qui est ab eo percipiat honorem.

Et non genus oblationum <sup>2)</sup> reprobatum est, oblationes enim et illic, oblationes autem et hic: sacrificia in populo, sacrificia in ecclesia <sup>3)</sup>: sed species immutata est tantum, quippe cum iam non a servis sed a liberis offeratur . . . . .

Quoniam igitur cum simplicitate ecclesia offert, iuste munus eius purum sacrificium apud Deum deputatum

<sup>1)</sup> Unter den primitiis creaturae versteht Irenaeus, hier wie man aus dem vorhergehenden Capitel sieht, und auch in der Folge sehen wird, den Menschen selbst!

<sup>2)</sup> genus oblationum muß man übersetzen Opfer überhaupt.

<sup>3)</sup> sacrificia in populo (scil. iudaico) sacrificia in ecclesia (scil. christiana).

tatum est. Quemadmodum et Paulus Philippenſibus ait: *Repletus ſum, acceptis ab Euphrodito, quae a vobis miſſa ſunt, odorem ſuavitatis, hoſtiam acceptabilem, placentem, Deo* (Phil. IV, 28.) Oportet enim vos oblationem Deo facere, et in omnibus gratos inveniri fabricatori Deo, in ſententia pura, et fide ſine hypocryſi, in ſpe firma, in dilectione ferventi, primitias earum, quae ſunt eius creaturarum offerentes <sup>1</sup>). Et hanc oblationem eccleſia ſola puram offert fabricatori, offerens ei cum gratiarum actione ex creatura eius. Iudaei enim non offerunt; manus enim eorum ſanguine plenae ſunt; non enim receperunt verbum, quod offertur Deo. Sed neque omnes haereticorum ſynagogae. Alii enim alterum praeter fabricatorem dicentes Patrem, ea quae ſecundum nos creata ſunt, offerentes ei, cupidum alieni oſtendunt eum, et aliena concupiſcentem. Qui vero ex defectione, et ignorantia, et paſſione dicunt facta ea, quae ſunt ſecundum nos; ignorantiae, paſſionis et defectionis fructus offerentes, peccant in Patrem ſuum contumeliam facientes magis ei, quam gratias agentes <sup>2</sup>). Quomodo autem conſtabit eis, eum

<sup>1</sup>) Hier beſtätigt es ſich, daß meine Bemerkung, die ich oben, bey den Worten primitias creaturarum machte, richtig war.

<sup>2</sup>) Der Sinn dieſer Periode iſt: diejenigen, welche dieſe Welt nicht von Gott und ſ. Logos ableiten, ſondern ſagen, daß ſie von einem andern, vielleicht gar böſen Weſen ſey geſchaffen worden, entehren Gott, denn ſie bringen ihm ja Dinge dar, welche von einem ſo ſchlechten Weſen ihren Urfprung haben.

eum panem in quo gratiae actae sint, corpus esse Domini sui, et calicem sanguinis eius, si non ipsum fabricatoris mundi Filium dicant, id est, verbum eius, per quod lignum fructificat, et defluunt fontes, et terra dat primum quidem foenum, post deinde spicam, deinde plenum triticum in spica? \*)

Πως . . . την σάρκα λεγούσιν εἰς Φθόραν χωρεῖν, καὶ μὴ μετέχειν τῆς ζωῆς, τὴν ἀπὸ τοῦ σώματος τοῦ κυρίου, καὶ τοῦ αἵματος αὐτοῦ τρεφόμενῃ; ἢ τὴν γνώμην ἀλλάξατωσαν, ἢ τὸ πρόφερον τὰ εἰρημένα παραίτησθωσαν. ἡμῶν δὲ συμφωνός ἡ γνώμη τῆ εὐχαριστία. καὶ ἡ εὐχαριστία . . . βεβαίοι τὴν γνώμην. . . . Πρὸςφέρομεν δὲ αὐτῶ τὰ ἴδια. ἐμμελῶς κοινῶν καὶ ἐνωσιν ἀπαγγελλόντες, καὶ ὁμολογοῦντες σαρκὸς καὶ πνεύματος ἐγερσίν. ὡς γὰρ ἀπὸ γῆς ἄρτος προσλαμβανόμενος τὴν ἐκκλησίαν τοῦ Θεοῦ, οὐκετὶ κοινὸς ἄρτος ἐστίν, ἀλλ' εὐχαριστία. ἐκ δύο πραγμάτων συνεστηκυία, ἐπιγείου τε καὶ οὐράνιου †). οὕτως καὶ τὰ σωματὰ ἡμῶν